BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1509/TCHQ-TXNK
V/v miễn truy thu thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng
	Hà Nội, ngày 08 tháng 4 năm 2011

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh;
- Công ty TNHH Tùng Lâm.
(58 Ngọc Hà, Ba Đình, Hà Nội)

Trả lời công văn số 15/CV-TL ngày 30/3/2011 của Công ty TNHH Tùng Lâm về việc xin miễn truy thu thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng đối với lô hàng cáp điện và tủ điều khiển của thiết bị thu hồi khí mêtan, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ điểm đ mục 6, điều 16 Nghị định 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu (nay là Nghị định 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010); khoản 7 Điều 100 Thông tư 79/2009/TT-BTC (nay là khoản 7 Điều 101 Thông tư 194/2010/TT-BTC ngày 12/6/2010 của Bộ Tài chính Thông tư 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng và hướng dẫn thi hành Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 8/12/2008 của Chính phủ, thì:
Hàng hóa nhập khẩu tạo tài sản cố định của dự án đầu tư vào lĩnh vực được ưu đãi về thuế nhập khẩu là linh kiện, chi tiết, bộ phận rời, phụ tùng gá lắp, phụ kiện nếu đã được cấu tạo định hình theo đúng tài liệu thiết kế kỹ thuật của nhà sản xuất để lắp ráp thành máy móc, thiết bị tạo tài sản cố định, phù hợp với nguyên tắc phân loại hàng hóa, đảm bảo thủ tục hồ sơ và đăng ký Danh mục hàng hoá miễn thuế theo quy định thì được miễn thuế nhập khẩu.
Trường hợp mặt hàng cáp điện, tủ điều khiển của thiết bị thu hồi khí mêtan nêu tại công văn số 15/CV-TL ngày 30/3/2011 của Công ty TNHH Tùng Lâm không đáp ứng các quy định nêu trên và thuộc Danh mục nguyên vật liệu, vật tư, bán thành phẩm trong nước đã sản xuất được ban hành kèm theo Quyết định số 827/2006/QĐ-BKH ngày 15/8/2006 và Thông tư số 04/2009/TT-BKH ngày 23/7/2009 của Bộ Kế hoạch Đầu tư thì phải nộp thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng theo quy định.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Tùng Lâm biết và liên hệ với Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh để được hướng dẫn thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường